
46324 Lunes 29 diciembre 2003 BOE núm. 311

orden ministerial y, en su caso, aquellos elementos indus-
triales de su fabricación que por las características de
la emisión, revistan interés numismático o museológico.

Disposición final.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
de su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 19 de diciembre de 2003.

DE RATO Y FIGAREDO

Excmo. Sr. Gobernador del Banco de España e Ilmos.
Sres. Director general del Tesoro y Política Financiera
y Presidente-Director general de Fábrica Nacional de
Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda.

23758 RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2003,
de la Direción General de Política Energética
y Minas, por la que se fija, para el año 2004,
el calendario aplicable al sistema estacional
tipo 5 de discriminación horaria en el sistema
integrado peninsular y en los sistemas extra-
peninsulares de Ceuta, Melilla, archipiélago
Balear y archipiélago Canario, de la tarifa eléc-
trica.

La disposición transitoria primera de la Ley 54/1997,
de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico, establece: «En
tanto no se dicten las normas de desarrollo de la presente
Ley que sean necesarias para la puesta en práctica de
alguno de sus preceptos, continuarán aplicándose las
correspondientes disposiciones en vigor en materia de
energía eléctrica».

La Orden de 12 de enero de 1995 por la que se
establecen las tarifas eléctricas para 1995, dispone, en
el punto 7.1.4 del Título I de su Anexo I, al regular el
complemento por discriminación horaria tipo 5, que la
entonces Dirección General de la Energía, fijará para cada
año, los días concretos asignados a cada categoría, tanto
para el sistema integrado peninsular, como para cada
uno de los sistemas aislados o extrapeninsulares.

En su virtud, y en uso de las facultades conferidas
por la citada Orden, por la que se desarrolla el Real
Decreto 2550/94, de 29 de diciembre,

Esta Dirección General de Política Energética y Minas,
ha resuelto:

Primero.—Aprobar los días concretos asignados a
cada categoría aplicables durante el año 2004 para el
sistema tipo 5 de discriminación horaria en el sistema
integrado peninsular y en los sistemas extrapeninsulares
de Ceuta, Melilla, Archipiélago Balear y Archipiélago
Canario de la tarifa eléctrica, que figuran en el anexo
de la presente Resolución.

Madrid, 19 de diciembre de 2003.—La Directora
general, Carmen Becerril Martínez.

Ilmo. Sr. Subdirector General de Energía Eléctrica.

ANEXO

Sistema integrado peninsular

a) Días pico

Enero Febrero Noviembre Diciembre

7 2 10 1
8 3 11 2
9 4 15 3

12 5 16 9
13 6 17 10

Enero Febrero Noviembre Diciembre

14 9 18 13
15 10 19 14
16 11 22 15
19 12 23 16
20 13 24 17
21 16 25 20
22 17 26 21
23 18 29 22
26 19 30 23
27 20 27
28 23 28
29 24 29
30 25 30

26
27

18 20 14 18

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

b) Días altos

Enero Marzo Junio Julio Octubre Noviembre Diciembre

10 1 14 1 14 2 4
17 2 15 2 15 3 11
24 3 16 5 18 4 18
31 4 17 6 19 5

5 18 7 20 8
8 21 8 21 9
9 22 9 22 12

10 23 12 25
11 24 13 26
12 25 14 27
15 28 15 28
16 29 16 29
17 30 19
18 20
19 21
22 22
23 23
25 26
26 27

28
29
30

4 19 13 22 12 7 3

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

c) Días medios

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Agosto Septiembre Octubre

2 7 24 1 17 1 2 1 1
3 14 29 2 18 2 3 2 4
5 21 30 5 19 3 4 3 5

28 31 6 20 4 5 6 6
7 21 7 6 7 7

13 24 8 23 8 8
14 25 9 24 9 13
15 26 10 25 10



BOE núm. 311 Lunes 29 diciembre 2003 46325

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Agosto Septiembre Octubre

27 11 26 13
28 27 14
31 30 15

31 16
17
20
21
22
23
24
27
28
29
30

3 4 4 8 11 9 12 22 7

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

d) Días bajos

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

1 1 6 3 1 5 3 1 4 2 1 5
4 8 7 4 2 6 4 7 5 3 6 6
6 15 13 8 3 12 10 8 11 9 7 7

11 22 14 9 4 13 11 9 12 10 13 8
18 29 20 10 5 19 17 10 18 11 14 12
25 21 11 6 20 18 11 19 12 20 19

27 12 7 26 24 12 25 16 21 24
28 16 8 27 25 13 26 17 27 25

17 9 31 14 23 28 26
18 10 15 24 31
19 11 16 30
20 12 17 31
21 13 18
22 14 19
23 15 20
24 16 21
25 22 22
26 23 28
27 29 29
28 30
29
30

6 5 8 22 20 8 9 19 8 12 9 10

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

Sistema extrapeninsular de Ceuta

a) Días pico

Enero Febrero Julio Agosto Diciembre

2 2 22 2 1
5 3 23 3 2
7 4 26 4 3
8 5 27 6 9
9 6 28 9 10

12 29 10 13

Enero Febrero Julio Agosto Diciembre

13 30 11 14
14 12 15
15 13 16
16 16 17
19 17 20
20 18 21
21 19 22
22 20 23
23 23 27
26 24 28
27 25 29
28 26 30
29 27
30 30

20 5 7 20 18

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

b) Días altos

Febrero Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre

9 1 5 6 1 2
10 2 31 7 4 3
11 5 8 5 4
12 6 9 6 5
13 7 10 7 8
16 8 13 8 9
17 9 14 13 10
18 12 15 14 11
19 13 16 12
20 14 17 15
23 15 20 16
24 16 21 17
25 19 22 18
26 20 23 19
27 21 24 22

27 23
28 24
29 25
30 26

29
30

15 15 2 19 8 21

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

c) Días medios

Enero Febre. Julio Agosto Sept. Octub. Novi. Dici.

1 1 3 1 1 2 6 4
3 7 4 7 2 3 13 5
4 8 10 8 3 9 20 6
6 14 11 14 4 11 27 7

10 15 17 15 11 15 8
11 21 18 21 18 16 11
17 22 24 22 25 18 12
18 28 25 28 19 18
24 29 31 29 20 19
25 21 24
31 22 25



46326 Lunes 29 diciembre 2003 BOE núm. 311

Enero Febre. Julio Agosto Sept. Octub. Novi. Dici.

23 26
25 31
26
27
28
29
30

11 9 9 9 7 18 4 13

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

d) Días bajos

Marzo Abril Mayo Junio Septiembre Octubre Noviembre

1 1 1 1 5 10 1
2 2 2 2 12 12 7
3 3 3 3 19 17 14
4 4 4 4 26 24 21
5 5 5 5 31 28
6 6 6 6
7 7 7 7
8 8 8 8
9 9 9 9

10 10 10 10
11 11 11 11
12 12 12 12
13 13 13 13
14 14 14 14
15 15 15 15
16 16 16 16
17 17 17 17
18 18 18 18
19 19 19 19
20 20 20 20
21 21 21 21
22 22 22 22
23 23 23 23
24 24 24 24
25 25 25 25
26 26 26 26
27 27 27 27
28 28 28 28
29 29 29 29
30 30 30 30
31 31

31 30 31 30 4 5 5

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

Sistema extrapeninsular de Melilla

a) Días pico

Enero Febrero Julio Agosto Diciembre

7 2 19 2 1
8 3 20 3 2
9 4 21 4 3

12 5 22 5 13
13 6 23 6 14

Enero Febrero Julio Agosto Diciembre

14 26 9 15
15 27 10 16
16 28 11 17
19 29 12 20
20 30 13 21
21 17 22
22 18 23
23 19 27
26 20 28
27 23 29
28 24 30
29 25
30 26

27
30
31

18 5 10 21 16

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

b) Días altos

Enero Febrero Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

2 9 15 1 7 1 1 18 9
10 16 2 2 4 19 10
11 17 5 3 5 22
12 18 6 6 6 23
13 21 7 7 7 24
16 22 8 9 8 25
17 23 9 10 11 26
18 24 12 13 13 29
19 25 13 14 30
20 28 14 15
23 29 15 16
24 30 16 20
25 21
26 22
27 23

24
27
28
29
30

1 15 12 12 1 20 8 9 2

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

c) Días medios

Enero Febrero Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

1 1 14 3 1 18 14 2 4
3 7 4 8 25 15 3 5
4 8 10 14 18 4 6
5 14 11 15 19 5 7
6 15 17 16 20 8 8

10 21 18 21 21 9 11
11 22 24 22 22 10 12
17 28 25 28 25 11 18



BOE núm. 311 Lunes 29 diciembre 2003 46327

Enero Febrero Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

18 29 31 29 26 12 19
24 27 15 24
25 28 16 25
31 29 17 26

27 31

12 9 1 9 9 2 12 13 13

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

d) Días bajos

Marzo Abril Mayo Junio Septiembre Octubre Noviembre

1 1 1 1 4 2 1
2 2 2 2 5 3 6
3 3 3 3 8 9 7
4 4 4 4 11 10 13
5 5 5 5 12 12 14
6 6 6 6 17 16 20
7 7 7 7 19 17 21
8 8 8 8 26 23 28
9 9 9 9 24

10 10 10 10 30
11 11 11 11 31
12 12 12 12
13 13 13 13
14 14 14 19
15 15 15 20
16 16 16 26
17 17 17 27
18 18 18
19 19 19
20 20 20
21 21 21
22 22 22
23 23 23
24 24 24
25 25 25
26 26 26
27 27 27
28 28 28
29 29 29
30 30 30
31 31

31 30 31 17 8 11 8

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

Sistema extrapeninsular del Archipiélago Balear
(Mallorca-Menorca)

a) Días pico

Junio Julio Agosto Septiembre

21 1 2 1
22 2 3 2
23 3 4 3
24 6 5 6
25 7 6 7
26 8 7 9

Junio Julio Agosto Septiembre

28 9 8 10
29 10 9 13
30 11 10

12 11
13 12
14 13
15 14
16 16
19 17
20 18
21 19
22 20
23 21
24 22
26 23
27 24
28 25
29 26
30 27
31 30

31

9 26 27 8

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

b) Días altos

Enero Febrero Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Diciembre

8 16 26 1 4 1 4 1 16
9 17 27 2 5 15 5 4 17

12 18 28 3 17 28 8 5 20
13 19 31 4 18 29 11 6 21
14 20 7 25 12 7 22
15 8 14 8 23
16 9 15
19 10 16
20 11 17
21 12 18
22 14 19

15 20
16 21
17 22
18 23
19 24
27 25

26
27
28
29
30

11 5 4 17 5 4 22 6 6

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

c) Días medios

Enero Febre. Mayo Junio Oct. Dic.

7 2 3 5 2 3
10 3 4 6 3 7
17 4 5 13 9 9
23 5 6 20 11 10
24 6 7 12 11



46328 Lunes 29 diciembre 2003 BOE núm. 311

Enero Febre. Mayo Junio Oct. Dic.

26 9 10 13 12
27 10 11 14 13
28 11 12 15 14
29 12 13 16 15
30 13 14 18 18

14 17 19 19
21 18 20 24
23 19 21 28
24 20 22 29
25 21 25 30

22 31
24
25
29
30

10 15 20 4 15 16

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

d) Días bajos

Enero Feb. Mar. Abril Mayo Oct. Nov. Dic.

1 1 1 1 1 10 1 1
2 7 2 2 2 17 2 2
3 8 3 3 8 23 3 4
4 15 4 4 9 24 4 5
5 22 5 5 15 26 5 6
6 26 6 6 16 27 6 8

11 27 7 7 23 28 7 25
18 28 8 8 29 8 26
25 29 9 9 30 9 27
31 10 10 31 10

11 11 11
12 12 12
13 13 13
14 14 14
15 15 15
16 16 16
17 17 17
18 18 18
19 19 19
20 20 20
21 21 21
22 22 22
23 23 23
24 24 24
25 25 25
26 26 26
27 27 27
28 28 28
29 29 29
30 30 30
31

10 9 31 30 7 10 30 9

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

Sistema extrapeninsular del Archipiélago Balear
(Ibiza-Formentera)

a) Días pico

Junio Julio Agosto Septiembre

24 2 1 1
25 3 2 2
28 5 3 3
29 6 4 5
30 8 5 7

9 6 8
10 7 9
11 8 10
12 9 13
13 10 14
16 11
17 12
18 13
19 14
20 15
21 16
22 17
23 18
24 19
25 20
26 21
27 22
28 23
29 24
30 25
31 26

27
30
31

5 26 29 10

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

b) Días altos

Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre

17 1 1 28 4 1
18 2 4 29 6 2
19 3 7 11 4
20 4 14 12 5
21 5 15 15 6
22 6 16 7
23 7 17 8
24 8 18 9
25 9 19 11
26 10 20 13
27 11 21 14
28 12 22 15
29 13 23 18
30 14 24
31 15 25

16 26
17 27
18 28
19 29
20 30
21
22



BOE núm. 311 Lunes 29 diciembre 2003 46329

Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre

23
26
27

15 25 5 2 20 13

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

c) Días medios

Enero Febrero Abril Mayo Octubre Diciembre

9 2 28 1 3 7
12 3 29 2 10 9
13 4 30 3 12 10
14 5 4 16 11
15 6 5 17 12
16 8 6 19 13
19 9 7 20 14
20 10 8 21 15
21 11 9 22 16
22 12 10 23 17
23 13 11 24 19
26 15 12 25
27 16 13 26
28 17 14 27
29 18 15 28
30 19 16 29

20
23

16 18 3 16 16 11

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

d) Días bajos

Enero Febrero Marzo Abril Octubre Noviembre Diciembre

1 1 1 1 30 1 1
2 7 2 2 31 2 2
3 14 3 3 3 3
4 21 4 4 4 4
5 22 5 5 5 5
6 24 6 6 6 6
7 25 7 7 7 8
8 26 8 8 8 18

10 27 9 9 9 20
11 28 10 10 10 21
17 29 11 11 11 22
18 12 12 12 23
24 13 13 13 24
25 14 14 14 25
31 15 15 15 26

16 16 16 27
17 17 17 28
18 18 18 29
19 19 19 30
20 20 20 31
21 21 21
22 22 22
23 23 23
24 24 24
25 25 25
26 26 26

Enero Febrero Marzo Abril Octubre Noviembre Diciembre

27 27 27
28 28
29 29
30 30
31

15 11 31 27 2 30 20

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

Sistema extrapeninsular del Archipiélago Canario

a) Días pico

Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

14 1 2 1
15 4 3 2
16 5 4 9
17 6 5 10
20 7 8 13
21 13 9 14
22 14 10 16
23 15 11 17
24 18 12 20
27 19 15 21
28 20 16 22
29 21 17 23
30 22 18 24

25 19 27
26 22 28
27 23 29
28 24 30
29 25 31

26
29
30

13 18 21 18

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

c) Días altos

Ene. Feb. Mar. Abr. Jul. Ago. Sept. Oct. Nov. Dic.

2 3 2 1 26 2 1 2 1 7
7 4 3 5 27 24 2 8 6 15
8 5 8 13 25 3 11 20 18

12 10 9 15 26 6 16 27
13 11 11 19 27 7 23
14 12 17 20 30 8 30
15 17 18 21 31 9
19 18 19 22 10
20 19 24 13
22 23 25 18



46330 Lunes 29 diciembre 2003 BOE núm. 311

Ene. Feb. Mar. Abr. Jul. Ago. Sept. Oct. Nov. Dic.

23 25 26 25
26 26 30
27
29
30

15 12 12 8 2 7 11 6 4 3

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

c) Días medios

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

5 2 1 6 6 1 5 3 4 9 13 4
9 6 4 14 10 2 6 4 11 12 28 11

16 9 5 26 11 15 7 5
21 13 10 29 13 22 8 6
28 16 12 18 23 15 9

20 15 20 25 16 10
16 24 19 11
20 25 20 12
22 27 21 13
23 22 17
27 23 18
29 28 19
31 29 20

30 23
28

5 6 13 4 9 6 14 15 2 2 2 2

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

d) Días bajos

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

1 1 6 2 1 3 1 1 5 3 7 3
3 7 7 3 2 4 2 7 12 10 14 5
4 8 13 4 3 5 3 8 19 17 21 6
6 14 14 7 4 6 4 14 26 24 8

10 15 21 8 5 7 9 15 31 12
11 21 28 9 7 8 10 16 19
17 22 10 8 9 11 21 25
18 24 11 9 10 12 22 26
24 27 12 12 11 13 29
25 28 16 14 12 14
31 29 17 15 13 17

18 16 14 18
23 17 16 24
24 19 17 25
25 21 18 31
27 22 19
28 23 20
30 26 21

28 24
29 26
30 27
31 28

29
30

11 11 6 18 22 24 15 9 4 5 3 8

Total días . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136


